

**Pirapora Solar II Holding S.A.**  
**Balço patrimonial**  
 Em 31 de dezembro  
 (em reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Ativos</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	18	724.854	430.940	15.298.904
Títulos e valores mobiliários	7.481.895	11.568.481	78.652.324	44.692.363
Contas a receber	-	-	10.947.745	11.563.303
Contas a receber de partes relacionadas	-	-	6.580	-
Tributos a recuperar	-	-	954.830	395.623
Adiantamentos a fornecedores	-	-	24.402	2.912
Despesas antecipadas	1.052	-	4.728	-
Dividendos a receber	11.127.778	8.472.758	-	-
	<b>18.610.743</b>	<b>20.766.093</b>	<b>91.021.549</b>	<b>71.953.105</b>
<b>Não circulante</b>				
Tributos a recuperar	313.966	289.815	313.966	289.814
Investimentos	142.984.874	120.331.601	-	-
Imobilizado	1.615	-	354.516.786	369.950.000
Intangíveis	17.116.046	17.646.717	17.116.046	17.646.717
Direito de uso	-	-	8.261.172	7.231.053
	<b>160.416.501</b>	<b>138.268.133</b>	<b>380.207.970</b>	<b>395.117.584</b>
<b>Total de ativos</b>	<b>179.027.244</b>	<b>159.034.226</b>	<b>471.229.519</b>	<b>467.070.689</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

**Pirapora Solar II Holding S.A.**  
**Balço patrimonial**  
 Em 31 de dezembro  
 (em reais, exceto se indicado de outra forma)



	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>				
<b>Circulante</b>				
Contas a pagar	42.136	21.353	3.915.037	4.575.741
Tributos a recolher	9.323	2.922	1.640.196	762.458
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	400.592	176.916
Adiantamentos de clientes	-	-	-	1.409
Empréstimos e financiamentos	-	-	19.521.419	19.399.520
Impostos a recolher	-	-	944.340	760.395
Passivo de arrendamento	-	-	1.064.322	909.754
Debêntures a pagar	10.108.986	12.584.966	10.108.986	12.584.966
Dividendos a pagar	8.438.852	3.210.834	8.438.852	3.210.834
	<b>18.599.297</b>	<b>15.820.075</b>	<b>46.033.744</b>	<b>42.381.993</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos e financiamentos	-	-	256.602.104	275.492.676
Debêntures a pagar	123.020.414	121.566.451	123.020.414	121.566.451
Passivo de arrendamento	-	-	7.828.632	5.664.597
Impostos diferidos	-	-	337.092	317.273
	<b>123.020.414</b>	<b>121.566.451</b>	<b>387.788.242</b>	<b>403.040.997</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	10.075.818	10.075.818	10.075.818	10.075.818
Reserva legal	2.015.164	1.939.380	2.015.164	1.939.380
Dividendos adicionais propostos	25.316.551	9.632.501	25.316.551	9.632.501
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>37.407.533</b>	<b>21.647.699</b>	<b>37.407.533</b>	<b>21.647.699</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>179.027.244</b>	<b>159.034.225</b>	<b>471.229.519</b>	<b>467.070.689</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Receitas e custos operacionais</b>				
Receita líquida de vendas	-	-	96.067.823	90.813.449
Custos das vendas	-	-	(29.916.815)	(28.640.727)
<b>Lucro bruto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.151.008</b>	<b>62.172.722</b>
Despesas gerais e administrativas	(741.643)	(875.588)	(1.516.613)	(1.803.834)
Equivalência patrimonial	46.853.809	35.674.767	-	-
Outras receitas e despesas	(8.097)	14	(208.605)	145.583
<b>Lucro operacional</b>	<b>46.104.069</b>	<b>34.799.193</b>	<b>64.425.790</b>	<b>60.514.471</b>
Despesas financeiras	(12.336.126)	(13.957.662)	(31.825.161)	(39.085.278)
Receitas financeiras	63.244	158.739	6.183.582	3.624.924
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(12.272.882)</b>	<b>(13.798.922)</b>	<b>(25.641.579)</b>	<b>(35.460.354)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>33.831.187</b>	<b>21.000.271</b>	<b>38.784.211</b>	<b>25.054.117</b>
Imposto renda e contribuição social corrente	-	-	(5.080.534)	(4.101.894)
Imposto renda e contribuição social diferidos	-	-	127.510	48.048
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>33.831.187</b>	<b>21.000.271</b>	<b>33.831.187</b>	<b>21.000.271</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	33.831.187	21.000.271	33.831.187	21.000.271
(+/-) Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>33.831.187</b>	<b>21.000.271</b>	<b>33.831.187</b>	<b>21.000.271</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Pirapora Solar II Holding S.A.**  
*Demonstração das mutações do patrimônio líquido  
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro  
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>10.075.818</b>	<b>1.263.415</b>	<b>3</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>3.858.265</b>
Lucro líquido do exercício				21.000.271	21.000.271
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	675.965	-	(675.965)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(3.210.834)	(3.210.834)
Dividendos adicionais propostos	-	-	9.632.498	(9.632.498)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b><u>10.075.818</u></b>	<b><u>1.939.380</u></b>	<b><u>9.632.501</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>21.647.699</u></b>
Dividendos distribuídos de reservas de lucros			(9.632.501)	-	(9.632.501)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	33.831.187	33.831.187
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	75.784	-	(75.784)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(8.438.852)	(8.446.282)
Dividendos adicionais propostos	-	-	25.316.551	(25.316.551)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b><u>10.075.818</u></b>	<b><u>2.015.164</u></b>	<b><u>25.316.551</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>37.407.533</u></b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**Pirapora Solar II Holding S.A.**  
**Demonstração dos fluxos de caixa**  
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro  
(em reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro líquido do exercício	33.831.187	21.000.271	33.831.187	21.000.271
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação e amortização	530.671	530.671	19.144.718	18.857.125
Custos sobre empréstimos e debêntures e juros	12.189.549	13.936.724	32.226.117	39.003.067
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(63.244)	(135.022)	(5.896.394)	(2.752.390)
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	(127.510)	(48.048)
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	5.080.535	4.101.894
Resultado de equivalência patrimonial	(46.853.809)	(35.674.767)	-	-
Outros	-	-	-	-
	<b>(365.646)</b>	<b>(342.124)</b>	<b>84.258.653</b>	<b>80.161.919</b>
<b>Variações dos ativos e passivos operacionais</b>				
Contas a receber de clientes	-	-	615.558	416.188
Contas a receber de partes relacionadas	-	-	(6.580)	-
Adiantamentos	-	-	(21.490)	(758)
Despesas antecipadas	(1.052)	1.759	(4.728)	7.036
Tributos a recuperar	(24.151)	(51.337)	(583.359)	(52.525)
Tributos a recolher	6.401	1.633	877.738	(94.702)
Contas a pagar	20.782	(2.705)	339.004	(674.016)
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	223.676	135.238
Outros passivos	-	-	(1.409)	408
	<b>1.980</b>	<b>(50.650)</b>	<b>1.438.410</b>	<b>(263.131)</b>
<b>Caixa gerado pelas operações</b>				
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(4.896.590)	(4.162.736)
<b>Caixa líquido gerado (aplicado nas) pelas atividades operacionais</b>	<b>(363.666)</b>	<b>(392.774)</b>	<b>80.800.473</b>	<b>75.736.052</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>				
Pagamentos na aquisição de imobilizado	(1.615)	-	(2.405.648)	(5.088.495)
Aplicações (resgates) em títulos e valores mobiliários	4.149.830	(1.991.101)	(28.063.567)	(18.130.485)
Dividendos recebidos	21.545.516	14.739.675	-	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos</b>	<b>25.693.731</b>	<b>12.748.574</b>	<b>(30.469.215)</b>	<b>(23.218.980)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Pagamento de empréstimos - principal	-	-	(18.454.270)	(17.625.072)
Pagamento de empréstimos - juros	-	-	(19.457.043)	(25.404.316)
Pagamento de principal de debêntures	(5.782.000)	(4.720.000)	(5.782.000)	(4.720.000)
Pagamento de juros sobre debêntures	(7.429.566)	(6.919.609)	(7.429.566)	(6.919.609)
Dividendos pagos	(12.843.335)	-	(12.843.335)	-
Pagamento de arrendamentos	-	-	(1.233.008)	(1.261.152)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(26.054.901)</b>	<b>(11.639.609)</b>	<b>(65.199.222)</b>	<b>(55.930.149)</b>
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(724.836)</b>	<b>716.190</b>	<b>(14.867.964)</b>	<b>(3.413.077)</b>
<b>Variação do caixa e equivalentes de caixa</b>				
No início do exercício	724.854	8.663	15.298.904	18.711.981
No final do exercício	18	724.853	430.940	15.298.904
	<b>(724.836)</b>	<b>716.190</b>	<b>(14.867.964)</b>	<b>(3.413.077)</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Adição do direito de uso e passivo de arrendamento	-	-	1.403.540	1.706.368
Aquisição de imobilizado	-	-	401.764	18.530

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.